30 etajului I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 ban. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 52.—Anul LVI.

Brașov, Duminecă, 7 (19) Martie

1893.

## Recunoștința poporului.

Brașov, 6 Martie v.

Un bătrân bătrân, simțind că are să moră, chiamă pe cei trei fii ai săi la sine, spre a le împărtași o taină. „Fii mei”, duse el, „pe moșia noastră este îngropată o comoră mare, pe care voi să vi-o lasă moștenire.” Bătrânul răsufflă aici odată greu.

Erau deja 3 ore şi 3/4.

**Unu nou procesu de pressă.**

Eră s'a pertractat înaintea Curţii ou jurati din Cluşiu procesul de pressă intentat contra „Tribunei“ din Sibiu pentru unu articol publicat în nr. dela 14 (26) Martie 1892 sub titlul: „Cu aceleaşi arme“. Acusaţi au fost d-nii A. Balteşu şi I. Popa Necşa, pe basa patentei austriace dela 1852, unu pentru neglijenţa afaeciloru ca responsabili pentru redacţiune, ér celalaltu ca responsabilu pentru editură. Atâtu acusaţi, câtu şi apărătorul lor, d-lu Ioan Rusu-Sirianulu, au vorbit în decursul pertractării numai românesce. Despre rezultatul procesului ni se telegrafiază următoarele:

Cluşiu, 18 Martie. (Telegr. part. a „Gaz. Trans.“) Pertractarea s'a finit aseră la 6 ore. Balteşu e condamnat la două, Popa Necşa la una lună închisore, la purtarea speselor şi la subtragerea de 500 fl. din cauziunea foii. Apărătorul a insinuat cerere de nulitate.

**Convocări.**

Subsemnaţii invită pe alegătorii români din orasul şi comitatul Braşovului a lua parte la o adunare, ce se va ţine Vineri în 12 (24) Martie 1893 la orele 10 înainte de amêqî în sala hotelului Centralu Nr. I din locu.

La ordinea zilei: Cestiunea căsătoriei civile obligatöre şi a matriculelor civile, ce stăpânirea ungurescă voescă şi stăruie a se introduce.

Braşov, 16 Martie 1893.

Ioan Petricu, Bart. Baiulescu,
protopopulu Braşovului.